



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2007 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2007	ATÉ O BIMESTRE/2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	269.479.650,00	44.963.530,90	44.963.530,90	40.630.320,30
RECEITA TRIBUTÁRIA	30.019.000,00	5.194.598,26	5.194.598,26	4.477.310,67
IPTU	3.663.000,00	851.148,46	851.148,46	210.639,92
ISSQN	17.186.000,00	2.618.587,75	2.618.587,75	2.631.199,38
ITBI	1.565.000,00	287.282,48	287.282,48	237.094,51
IRRF	4.239.000,00	902.195,58	902.195,58	734.968,43
Outras Receitas Tributárias	3.366.000,00	535.383,98	535.383,98	663.408,43
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	11.798.000,00	2.002.369,63	2.002.369,63	734.096,41
Receita Previdenciária	6.998.000,00	1.136.263,63	1.136.263,63	709.973,33
Outras Contribuições	4.800.000,00	866.096,00	866.096,00	24.123,08
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	-	-	-	-
Receita Patrimonial	10.646.000,00	1.447.590,50	1.447.590,50	1.593.297,62
(-) Aplicações Financeiras	10.646.000,00	1.447.590,50	1.447.590,50	1.593.297,62
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	216.746.650,00	36.587.616,17	36.587.616,17	34.469.638,72
FPM	133.539.250,00	23.176.576,27	23.176.576,27	21.671.618,76
ICMS	19.519.400,00	3.012.857,77	3.012.857,77	3.390.561,26
Convênios	1.800.000,00	590.326,49	590.326,49	532.530,68
Outras Transferências Correntes	61.887.000,00	9.807.855,64	9.807.855,64	8.874.928,02
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.917.000,00	1.178.966,85	1.178.966,85	949.274,60
Dívida Ativa	4.386.000,00	619.201,72	619.201,72	755.709,80
Diversas Receitas Correntes	6.531.000,00	559.755,13	559.755,13	193.564,70
RECEITAS DE CAPITAL (II)	175.763.000,00	1.148.759,71	1.148.759,71	3.384.019,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	91.775.000,00	-	-	3.046.389,04
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.642.000,00	155.705,71	155.705,71	87.647,64
ALIEIÇÃO DE BENS (V)	163.000,00	102.803,24	102.803,24	12.191,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	82.183.000,00	890.250,76	890.250,76	237.790,92
Convênios	82.183.000,00	890.250,76	890.250,76	237.790,92
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA	27.162.600,00	3.637.386,23	3.637.386,23	3.759.326,91
RENÚNCIA DE RECEITA	128.000,00	-	-	-
ISSQN	128.000,00	-	-	-
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF	27.024.600,00	3.637.386,23	3.637.386,23	3.759.326,91
Cota Parte do FPM	23.565.750,00	2.982.418,18	2.982.418,18	3.250.742,76
ICMS Desoneração	13.650,00	-	-	-
Cota Parte do ICMS	3.444.600,00	554.968,05	554.968,05	508.584,15
Cota Parte do IPI Exportação	600,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	82.183.000,00	890.250,76	890.250,76	237.790,92
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	361.662.650,00	45.863.781,66	45.863.781,66	40.868.111,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2007	ATÉ O BIMESTRE/2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	239.120.790,10	26.728.243,75	26.728.243,75	25.606.518,26
Pessoal e Encargos Sociais	135.545.567,58	18.956.408,99	18.956.408,99	16.316.142,52
Juros e Encargos da Dívida (IX)	945.000,00	279.127,00	279.127,00	228.961,76
Outras Despesas Correntes	102.630.222,52	6.492.707,76	6.492.707,76	9.060.413,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	238.175.790,10	26.449.116,76	26.449.116,76	25.376.556,60
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	194.479.309,90	1.309.218,39	1.309.218,39	10.129.491,86
INVESTIMENTOS	188.119.134,90	743.280,26	743.280,26	9.620.188,49
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.675.175,00	129.000,00	129.000,00	151.500,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	3.675.175,00	129.000,00	129.000,00	151.500,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	2.685.000,00	436.938,13	436.938,13	357.803,37
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XII - XIII - XIV)	188.119.134,90	743.280,26	743.280,26	9.620.188,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	22.488.560,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	448.783.475,00	26.192.397,01	26.192.397,01	34.996.744,99

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **(97.120.825,00)** **19.661.384,65** **19.661.384,65** **5.871.366,23**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(100.596.000,00)

Fonte: Contabilidade

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas

ADJAI DE LIMA E SILVA
Secretário Municipal de Finanças

NELSON DA SILVA BRITO
Gerente de Contabilidade
CRC - TO 475

MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA
Diretor de Contabilidade Interno